سندھ میں حضرت مخدوم نوحؒ سرور بالائی سلسلہ سہروردیہ کے مبلغ اعظم تھے

سلسلہ سہروردیہ کے بانی امام المعارف حضرت شیخ شہاب الدین ابوصفی عمر سہروردی قدس

اللہ سرہ العزیز شیخ محمد قریشی کے فرزند اور شیخ ضیاء الدین ابو نجیب سہروردی کے چھوٹے بھائی تھے۔ عراق کے ایک قصبہ سہرورد میں ۵۴۲ھ کو تولد ہوئے۔ ۶۳۲ھ/۱۲۳۴ء میں وصال فرمایا۔ آپ کا مزار پُرانوار بغداد میں زیارت گاہ عالم ہے۔

حضرت شہاب الدین نے بغداد میں اپنے چچا عبدالقادر کے زیر نگرانی تعلیم و تربیت پائی۔ عوٹ الثقلین حضرت محبوب کبریا سلطان عالم اولیائے اعظم حضرت سید محمد الدین شیخ عبدالقادر جیلانی رحمۃ اللہ علیہ اور اپنے برادر معظم شیخ طریقت حضرت شیخ ضیاء الدین ابو نجیب دونوں سے فرقہ خلافت حاصل کیا۔